ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo n. ___________/2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de João Pessoa, Cícero Lucena, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura (SEINFRA), Rubens

Falcão, no sentido de determinar a execução de obras de calçamento na rua Evanildo Serrano de

Carvalho, bairro Gramame, nesta Capital.

JUSTIFICAÇÃO

Com a intensificação das chuvas, os moradores da rua Evanildo Serrano de Carvalho,

bairro Gramame, aqui em João Pessoa, vem sofrendo muito devido ao acúmulo de buracos e lama

que impedem o pleno deslocamento. No verão, a situação também é preocupante, porque a poeira

do tráfego de veículos invade as residencias.

Diante da situação, o suplente de vereador Rafa Max nos encaminha uma demanda

relativa a necessidade de calçamento dessa rua – em referência -, com a maior brevidade possível.

Assim, cumpre-nos o dever de solicitar a adoção de medidas para a realização desta

obra que, sem dúvidas, trará melhorias para a localidade e, certamente, contribuirá para o bem estar

da população.

Deste modo, apresenta-se este instrumento legislativo na expectativa de que sejam

adotadas providências com brevidade.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 2 de maio de 2022.

21.963